Boletim DOU – 16 de junho

Equipe Técnica - FPA | Boletim DOU – 16 de junho

Defesa Agropecuária

1 – Ministério da Agricultura e Pecuária/Gabinete do Ministro – PORTARIA Nº 122, DE 13
DE JUNHO DE 2023.

Designar os representantes titular e suplente do Ministério da Agricultura e Pecuária para compor o
Comitê Gestor Interministerial do Seguro Rural.

Política Agrícola

1 – Ministério da Agricultura e Pecuária/Gabinete do Ministro – PORTARIA MAPA Nº 592,
DE 15 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre o direcionamento e a contratação dos recursos do Fundo de Defesa da Economia
Cafeeira – Funcafé destinados ao financiamento da cafeicultura, no exercício de 2023 – Ano Safra
2023/2024

Tributária

1 – Ministério da Fazenda/Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – INSTRUÇÃO
NORMATIVA RFB Nº 2.143, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre o controle aduaneiro informatizado da movimentação de veículos e cargas nos
aeroportos alfandegados e altera as Instrução Normativa SRF nº 248, de 25 de novembro de 2002,
que dispõe sobre a aplicação do regime de trânsito aduaneiro, e a Instrução Normativa nº 680, de 2
de outubro de 2006, que disciplina o despacho aduaneiro de importação.

2- Atos do Congresso Nacional – ATO DECLARATÓRIO DO PRESIDENTE DA MESA DO
CONGRESSO NACIONAL Nº 38, DE 2023.

Faz saber que aMedida Provisória nº 1.157, de 1º de janeiro de 2023, que “Reduz as alíquotas da
Contribuição para o Programa de Integração Social e o Programa de Formação do Patrimônio do
Servidor Público – PIS/Pasep e da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social – Cofins
incidentes sobre operações realizadas com óleo diesel,biodiesel, gás liquefeito de petróleo, álcool,
querosene de aviação, gás natural veicular e gasolina”, teve seu prazo de vigência encerrado no dia
1º de junho de 2023.

3- Atos do Congresso Nacional – ATO DECLARATÓRIO DO PRESIDENTE DA MESA DO
CONGRESSO NACIONAL Nº 41, DE 2023.

https://bit.ly/3NytC6z
https://bit.ly/3NytC6z
https://bit.ly/441rQAu
https://bit.ly/441rQAu
https://bit.ly/43YjGcB
https://bit.ly/43YjGcB
https://bit.ly/3paOOGv
https://bit.ly/3paOOGv
https://bit.ly/3XcL7g3
https://bit.ly/3XcL7g3

Boletim DOU – 16 de junho

Equipe Técnica - FPA | Boletim DOU – 16 de junho

Faz saber que aMedida Provisória nº 1.160, de 12 de janeiro de 2023, que “Dispõe sobre a
proclamação do resultado do julgamento, na hipótese de empate na votação no âmbito do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, e sobre a conformidade tributária no âmbito da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda e altera a Lei nº 13.988, de 14 de
abril de 2020, para dispor sobre o contencioso administrativo fiscal de baixa complexidade”, teve
seu prazo de vigência encerrado no dia 1º de junho de 2023.